[6] *'Quemadmodum' inquit 'omnis scientia atque ars aliquid debet habere manifestum sensuque comprehensum ex quo oriatur et crescat, sic beata uita fundamentum et initium a manifestis ducit et eo quod sub sensum cadat. Nempe uos a manifestis beatam uitam initium sui capere dicitis.'*

(124.7) Or, nous définissons le bonheur [*immuable ?*],  
Aux lois de la nature... à sa conformité ;  
Ce qui l'est apparaît – comme l'intégrité  
D'un objet – évident.

Ce qui suit la nature

Et concerne un **bébé** est [selon ma culture] 25980  
Un bien en devenir, or son berceau... déjà.

Tu octroies à l'**enfance** [du sucre d'orgeat ?]  
Le suprême des biens, à savoir le plaisir ;  
Or, donc le nouveau-né commence où va finir  
Un adulte parfait : par-là, tu attribues 25985  
Dans le fond des racines [pour dire au début]  
La cime de la **plante** [vision à l'envers].

[7] *Dicimus beata esse quae secundum naturam sint; quid autem secundum naturam sit palam et protinus apparet, sicut quid sit integrum. Quod secundum naturam est, quod contigit protinus nato, non dico bonum, sed initium boni. Tu summum bonum, uoluptatem, infantiae donas, ut inde incipiat nascens quo consummatus homo peruenit; cacumen radice loco ponis.*

(124.8) Entreprenis de **prêter** au foetus – au couvert  
Au sein du l'**utérus** maternel – incertain  
Quant au genre, imparfait, délicat [diablotin ?], 25990  
Même informe... un quel**conque** bien en apanage,  
Une erreur, aussitôt, ressort d'un tel langage.  
Or, quelle **différence** est-il entre un bébé  
Juste né, l'embryon dans sa mère... imbibé,  
Qui pèse en ses viscères ?

Pour ce qui concerne 25995  
En eux la **cognition** du bien, du mal – qu'ils cernent ?  
Immatures qu'ils sont ! – ambedeux sont égaux ;  
Pas plus un nouveau-né que [l'ours et l'escargot ?]  
Le sujet **animal** et celui **végétal**  
Onc n'auront d'**aptitude** au bien [fondamental]. 26184  
Or, plante et animal ? nul ne soutient : « ils ont  
Le bien [développé] » : leur manque la raison !  
Pour le même propos, le bien n'a pas sa place  
Au bébé non **doté** de raison [peu loquace ?].

Il atteindra le bien... quand sachant raisonner. 26005

[8] *Si quis diceret illum in materno utero latentem, sexus quoque incerti, tenerum et imperfectum et informem iam in aliquo bono esse, aperte uideretur errare. Atqui quantum interest inter eum qui cum (que) maxime uitam accipit et illum qui maternorum uiscerum latens onus est? Uterque, quantum ad intellectum boni ac mali, aequè maturus est, et non magis infans ad hoc boni capax est quam arbor aut mutum aliquod animal. Quare autem bonum in arbore animalique mutum non est? quia nec ratio. Ob hoc in infante quoque non est; nam et huic deest. Tunc ad bonum perueniet cum ad rationem peruenerit.*